⁶⁸ *Ab officialibus nostris fidem exigimus et industriam expectamus cuiusdam tamen superstitiose sollicitudinis causam ab ipsis vidimus removendam per quam zelo sollicite fidei quam non habent fideles nostros indebitis vexationibus interpellant. Querendo ab eis titulum possessionis sue et causam cum nihil per curiam nostram de speciali vel communi iure contra pacificos possessores proponatur ab eis vel propositum approbetur nisi quod occasione domini generalis quod in rebus et iuribus omnium subiectorum nostrorum habemus speciales ab eis rationes exigere. Volentes igitur talium versutiis obviare vexationes huiusmodi fidelibus nostris illatas vel in posterum inferendas presenti constitutione nostra Deo propicio valitura perpetuo prohibemus. Sed si quas rationes et iura cesariani nostri curiam nostram in rem cuiuslibet possessoris habere confidunt privilegiis fisci nostri servatis illa fideliter et sollicite prosequantur. Nihil ominus fidelibus nostris omnibus sub pena fidelitatis qua nobis tenentur astrictae mandamus rationes et iura nostra ut de cetero non occultent. Sed nullis aliis delatoribus expectatis ipsi se deferant procuratorum nostrorum ignaviam forsitan sua diligentia recludant et fidelitate compensent. Certerum si quis in posterum iura nostra scienter quadam occultatione suppresserit in quadruplum omnium fructuum a die sententiae perceptorum possessores huiusmodi condemnamus.*

Parte seconda

I. Il *Quaternus excadenciarum Capitanate*

1. Unico superstite tra i *quaterni* del regno

Il *Quaternus excadenciarum Capitanate*, come si è già avuto modo di chiarire, è un inventario di talune particolari categorie di beni demaniali, le *excadencie*, situati nel Giustizierato di Capitanata. Senza data, è stato redatto quasi certamente tra il 1249 e il 1250 (vi risultano inseriti i beni confiscati a Pier della Vigna, dopo essere caduto in disgrazia), quindi nell'ultimo anno di vita di Federico.

Il quaternione è composto di undici fascicoli ed è certamente mutilo del dodicesimo. Ciò lo si deduce dal fatto che alla fine di ciascun fascicolo sono riportate le prime parole di quello successivo. Alla fine dell'undicesimo, infatti, sono riportate le prime parole del dodicesimo a noi non pervenutoci (*Item terram unam...*⁶⁹). Da rilevare che i primi tre fascicoli riportano la numerazione nel margine inferiore e che il terzo fascicolo consta di soli due fogli mentre il settimo di tre, pur essendo entrambi completi.

Il *Quaternus* reca una numerazione a partire dalla c. 135 r. fino alla c. 215 v. (di mano più recente rispetto a quella del redattore originario, probabilmente del XVI secolo) ed è,